
КОМИТЕТ 
ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
ЭЛ-ЈОНДЫ КОРУЛААР, ЈЕТКЕРЛӰ 

АЙАЛГАЛАР ЛА ӦРТ БОЛДЫРТПАЗЫ 
ААЙЫНЧА КОМИТЕДИ

649100, Россия, Алтай Республика, Майминский р-н, Майминское с.п., Долина Алтая тер., зд. 1, 
e-mail:komitet-gochs@altaigov.ru

ПРИКАЗ ЈАКААН

[REGDATESTAMP]
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников казенного 
учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению мероприятий в области 

гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
в Республике Алтай», подведомственного Комитету по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, по виду 
экономической деятельности «Деятельность по обеспечению безопасности

в чрезвычайных ситуациях»]

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Республики Алтай 
от 16 сентября 2025 г. № 242 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252» и в целях индексации заработной платы 
работников казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению 
мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай» с 1 октября 2025 г. на 7,6 процента 
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Положение об оплате труда работников казенного учреждения 
Республики Алтай «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Республике Алтай», 
подведомственного Комитету по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности Республики Алтай, по виду экономической деятельности 
«Деятельность по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях», 
утвержденное приказом Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности Республики Алтай от 24 января 2022 г. № 8, следующие 
изменения:

а) в абзаце втором пункта 46 раздела V слова «декабря 2007 года № 922» 
заменить словами «апреля 2025 г. № 540»;

mailto:komitet-gochs@altaigov.ru


2

б) абзац третий пункта 58 раздела VII изложить в следующей редакции:
«поощрении Главой Республики Алтай, Государственным Собранием - 

Эл Курултай Республики Алтай, Правительством Республики Алтай, в том числе 
награждении наградами этих государственных органов Республики Алтай, 
присвоении почетных званий Республики Алтай и награждении знаками отличия 
Республики Алтай, награждении орденами и медалями Республики Алтай.»;

в) в пункте 68 раздела IX:
в подпункте 3:
в абзаце третьем цифры «1,20» заменить цифрами «1,25»;
в абзаце четвертом цифры «0,7» заменить цифрами «0,85»;
в абзаце пятом цифры «0,9» заменить цифрами «1,0»;
в подпункте 7:
в абзаце втором цифры «3,51» заменить цифрами «3,56»;
в абзаце третьем цифры «10,27» заменить цифрами «3,32»;
в абзаце четвертом цифры «1,54» заменить цифрами «4,58»;
в абзаце пятом цифры «11,68» заменить цифрами «0,9»;
в абзаце шестом цифры «4,0» заменить цифрами «4,01»;
в подпункте 8:
в абзаце третьем цифры «20,11» заменить цифрами «20,09»;
г) приложения № 1 - № 6 к указанному Положению изложить в следующей 

редакции:
«Приложение № 1
к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий
в области гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай, 
подведомственного Комитету
по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих общеотраслевые должности служащих, и рекомендуемые 

размеры повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам)
по занимаемым должностям

№ 
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень / наименование 

должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 



3

должностям

1. Должности, отнесенные к профессиональной 
квалификационной группе (далее – ПКГ) 
«Общеотраслевые должности служащих первого 
уровня»:

1.1. 1 квалификационный уровень (комендант) 8 123

2. Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня»:

2.1. 1 квалификационный уровень
(оператор диспетчерской службы)

10 707

2.2. 2 квалификационный уровень (заведующий складом) 10 707 до 0,15

3. Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня»:

3.1. 1 квалификационный уровень (аналитик; бухгалтер; 
документовед; инженер; инженер-программист 
(программист); переводчик; психолог; специалист
по защите информации; специалист по кадрам; 
специалист по связям с общественностью; экономист; 
юрисконсульт)

12 925

3.2. 2 квалификационный уровень (должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II внутридолжностная 
категория)

12 925 до 0,20

3.3. 3 квалификационный уровень (должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I внутридолжностная 
категория)

12 925 от 0,20 до 0,30

3.5. 5 квалификационный уровень
(заместитель главного бухгалтера)

12 925 от 0,40 до 0,45

4. Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые 
должности служащих четвертого  уровня»:

4.1. 1 квалификационный уровень (начальник отдела 
кадров; начальник юридического отдела)

18 778

4.2. 2 квалификационный уровень (главный 1 (механик) 18 778 до 0,10

______________________
1) За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является составной 

частью должности руководителя или заместителя руководителя учреждения либо исполнение 
функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 
заместителя руководителя учреждения.

Приложение № 2
к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий в 
области гражданской обороны, 



4

чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ)
работников, занимающих должности специалистов, осуществляющих работы в 
области охраны труда, не включенные в профессиональные квалификационные 

группы

№ 
п/п Наименование должности

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Размеры повышающего 
коэффициента к окладу 
(должностному окладу) 

по занимаемым 
должностям

1. Специалист по охране труда, специалист 
по имущественно-земельным отношениям

12 925

1.2. Специалист по охране труда, специалист 
по имущественно-земельным отношениям 
II категории

12 925 до 0,20

1.3. Специалист по охране труда, специалист 
по имущественно-земельным отношениям
I категории

12 925 от 0,20 до 0,30

Приложение № 3
к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий в 
области гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, занимающих должности служащих, не включенные в профессиональные 

квалификационные группы, квалификационные требования к которым и 
наименования которых установлены в соответствии с профессиональными 

стандартами



5

№ 
п/п Уровень квалификации / наименование должностей

Размер оклада 
(должностного оклада), 

рублей

1. 6 уровень квалификации (контрактный управляющий) 1 15 511

______________________
1) Профессиональный стандарт «Специалист в сфере закупок», утвержденный приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 сентября 2015 г. № 625н.

Приложение № 4
к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий в 
области гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, и рекомендуемые размеры повышающего коэффициента к окладам 
(должностным окладам) по занимаемым должностям

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень / наименование 

должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников, осуществляющих 
деятельность в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах:

1.1. Должности, отнесенные к ПКГ «Профессиональная 
квалификационная группа второго уровня»:



6

1.1.1. 1 квалификационный уровень (диспетчер пожарной 
части (отдельного поста); мастер газодымозащитной 
службы пожарной части Государственной 
противопожарной службы; пожарный 
Государственной противопожарной службы)

10 707

1.1.2. 2 квалификационный уровень (начальник караула 
пожарной части Государственной противопожарной 
службы; специалист (ведущий специалист) 
гражданской обороны)

10 707 до 0,20

1.2. Должности, отнесенные к ПКГ «Профессиональная 
квалификационная группа третьего уровня»:

1.2.1. 1 квалификационный уровень
(оперативный дежурный)

12925

1.2.2. 2 квалификационный уровень (спасатель) 12 925 до 0,40

1.2.3. 3 квалификационный уровень (начальник пожарной 
части Государственной противопожарной службы)

12 925 от 0,40 до 0,45

1.3. Должности, отнесенные ПКГ «Профессиональная 
квалификационная группа четвертого уровня»:

1.3.1. 3 квалификационный уровень 
(начальник поисково-спасательного отряда)

18 778 до 0,10

Приложение № 5
к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий в 
области гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 
работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, 

занимающих должности, не включенные в профессиональные квалификационные 
группы, и работников, занимающих должности заместителей руководителей 

(начальников) структурных подразделений учреждения, и рекомендуемые размеры 
повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам) по занимаемым 

должностям



7

№ 
п/п Наименование должностей

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу 
(должностному 

окладу) по 
занимаемым 
должностям

1. Начальник отдела (специализированного в прочих 
отраслях):

1.1 Начальник отдела (административно-хозяйственной 
деятельности и планирования; информационных 
технологий, автоматизированных систем управления 
и связи, пожаротушения и профилактики), начальник 
центра обработки вызовов экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112»

18 778

2. Заместитель начальника пожарной части 
Государственной противопожарной службы

11 634 до 0,25

Приложение № 6
к Положению об оплате труда работников 
казенного учреждения Республики Алтай 
«Управление по обеспечению мероприятий в 
области гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности в Республике Алтай, 
подведомственного Комитету по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
работников, осуществляющих профессиональную деятельность 

по профессиям рабочих

№ 
п/п

Квалификационный разряд в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

/наименование профессий

Размер оклада, 
рублей

1. Профессии рабочих с 1 квалификационным разрядом (уборщик 
служебных помещений)

7 056

2. Профессии рабочих с 4 квалификационным разрядом (водитель 
автомобиля)

9 994



8

3. Профессии рабочих с 5 квалификационным разрядом (водитель 
автомобиля (при управлении грузовым автомобилем, автобусом))

10 482

4. Профессии рабочих с 6 квалификационным разрядом (водитель 
автомобиля (при управлении пожарным автомобилем)

10 991».

2. Начальнику казенного учреждения Республики Алтай «Управление 
по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности в Республике Алтай» (далее – учреждение):

а) в течение 5 рабочих дней, следующих со дня вступления в силу настоящего 
Приказа, привести локальные нормативные акты учреждения, содержащие нормы 
трудового права, в части оплаты труда работников в соответствие с настоящим 
Приказом с учетом мнения представительного органа работников, предусмотрев 
увеличение окладов (должностных окладов) на 7,6 процента с 1 октября 2025 г.;

б) заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам 
с работниками учреждения в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Республики Алтай.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2025 г.

Председатель [SIGNERSTAMP1] Ю.Б. Леонтьев


